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K, SČESNULEVIČIUS, Sn. iDZŪKU EMIGRACIJA CARU LAIKAIS
Jeigu buvo surandama, kad 
emigrantas serga trachoma, tai 
reikėjo išsigydyti, bet šie suvar
žymai nesumažino emigracijos. 
Pulkai pačių jauniausių ir ryž
tingiausių jaunuolių plūdo per 
vokiečių rubežių pakeliui į pa
sakų ir laimės kraštą — Ame
riką.

S. Emigracija į Angliją
Tiesiogines emigracijos iš 

Lietuvos į Angliją nebuvo. Nie
kas ir nežinojo, kur ta Anglija 
yra ir ar joje galima buvo gy
venti ir gauti darbo. Gi Anglijai 
visados trūko pigių ir jokių są
lygų nestatančių darbininkų, 
kokie buvo kilę iš Lietuvos, 
Lenkijos ir kitų rytinių Euro
pos kraštų. Bet ir Anglijoje at
sirasdavo lietuvių kaipo nuobi
rų nuo emigracijos į Ameriką. 
Agentai-žydai, kad daugiau ga
lėtų pelnyti, žinodami, kad 
daugelis iš emigrantų važiuoja 
be rusų vyriausybės žinos, o kai 
kurie bėga bijodami rusų val
džios persekiojimo, ne visiems 
jiems išpirkdavo šipkartes į 
Ameriką, bet tam tikrai daliai 
jas išpirkdavo tik iki Anglijos. 
Žinoma, tokius apgautus emi
grantus laivo tarnautojai išso
dindavo Anglijoje ir palikdavo 
savo likimui be kalbos ir pa
galbos. Palikti emigrantai An- 
glijoje negalėjo skųstis rusų 
konsului, nes važiavo nelega
liai. Taip tai susidarė emigra
cija lietuvių Anglijon, prieš pa
čių emigrantų norą. Uždarbiai 
Anglijoje buvo menki, darbas 
sunkus ir varginantis. Po kelių 
ir net keliolikos metų sunkaus 
darbo toks emigrantas, kiek 
kalbos pramokęs, galėjo grįžti 
namo arba važiuoti Amerikon. 
Dažniausiai per tą jo gyvenimo 
laiką Anglijoje jis tik tiek ga
lėdavo užsidirbti ir sutaupyti, 
kiek iš Anglijos kitur išvažiuo. 
ti. Visai maža dalis savo noru 
apsistodavo Anglijoje. Tas bū
davo tik tada, kai išeiviui rei
kėjo būtinai apleisti kraštą 
(persekiojimas) ir jis neturėjo 
tiek pinigų, kad galėtų pasiekti 
Ameriką. Betgi apgautųjų emi
grantų buvo daugiausia. Nors 
iš Varėnos apylinkės buvo žmo
nių panašiais būdais Anglijoje 
atsidūrusių, bet nebuvo girdėti, 
kad jie būtų pralobę ir kad bū
tų atsiuntę namiškiams pinigų. 
Iš Anglijos grįžusius pravar
džiuodavo irgi amerikonais.

Iš tokių pačių apgautųjų žmo
nių dalis atsidurdavo net Aus
tralijoje, dar daugiač, dalis at
važiavusiųjų emigrantų į Jung-

(Tęsinys)

Kai kas ėmė pas gubernato
rių rusų pasus. Bet tas kelias 
buvo labai ilgas. Reikėjo pa-j 
duoti prašymas ir sumokėti 10 
rublių. Po to valdininkai ilgai 
rinkdavo apie kandidatą emi
gracijai žinias'— ar jis atliko 
karinę prievolę, ar sumokėjo 
žemės mokesčius, ar nepadarė 
nusikaltimų. Nuvažiavusius i 
Ameriką, toks pasas varžė. Lai
kui išėjus, reikėjo jį pas rusų 
konsulą atnaujinti jį arba pra
ilginti.

Nuo tada ėmė važiuoti ir pa
siturinčių ūkininkų vaikai. 
Ypač daug spruko nelegaliai 
per rubežių rezervistų, kai ki
lo karas su Japonija 1903—04 
metais. Rusijoje kilus 1905 me
tais revoliucinio pobūdžio są
jūdžiui, daug vyrų įsivėlė į įą 
judėjimą, o kai caro valdžia 
paėmė viršų ir ėmė griežtai 
čiupti sukilusius, tai daug kam 
ir Lietuvoje pasidarė ankšta ir 
jie turėjo bėgti, žinoma, į-Ame
riką. 1906—7 metais Varėnos 
valsčiuje retas buvo namas, iš 
kurio nebūtų kas nors išvykęs 
į Ameriką. Daug kur išvyko į 
Ameriką vienturčiai sūnūs. Kai 
kuriuose namuose buvo iškelia
vę net po kelis jaunus žmones.

Be viengungių, ėmė važiuoti 
vędę vyrai, palikę žmonas ir 
vaikus. Tie važiavo užsidirbti 
pinigo ir vėl grįžti. Dalis tokių 
paliko visiems laikams Ameri
koje, bet dauguma grįžo po ke
lių metų. Vieni atsivežė pinigų, 
kiti atvažiavo be jų.

Kitas buvo toks judrus, kad 
po 2 ir net 3 kartus buvo nuva
žiavęs Amerikon ir vėliau su
grįžęs.

Iš Dziakciorių kaimo, kuris 
turėjo 4 valakus žemės, išvažia
vo pre manęs 16 asmenų, o su
grįžo vos 4. Tai reiškia, kad 
trys ketvirtadaliai liko visam 
laikui Amerikoje. Vienas iš jų 
*buvo nuvykęs į Ameriką du 
kartu, kitas tris kartus. Apytik
riai skaičiuojant ir kituose Va
rėnos valsčiaus kaimuose išvy
kusių ir grįžusių santykis buvo 
panašus.

Plūdimas į Ameriką emi
grantų buvo labai didelis. Nuo 
tada jos valdžia įvedė kai ku
riuos suvaržymus įvažiuojan
tiems. Ėmė reikalauti, kad įva
žiuojantis turėtų su savim ne
mažiau 50 rublių pinigų, kad 
žmonės pradžioj j e taip smar
kiai nevargtų be darbo, ėmė 
tikrinti emigrąntų akis, kad į 
Ameriką neįsivežtų trachomos.
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lines Amerikos Valstybes buvo 
prikalbinama agentų važiuosi! 
į labai gerai apmokamus dar
bus ir jų dalis atsidurdavo Ku
boje, Pietų Amerikos valstybė
se ir net nežinomose salose, kur 
jų gyvenimas buvo vergų dar
bo vertas ir jie negalėdavo iš 
ten ilgus metus ištrūkti. Agen
tai žinojo, kad emigrantais nie
kas nesirūpino, kad jie neži
nojo anglų kalbos ir, patekę į 
sunkią padėtį, duodavosi leng
vai apgaunami.

9O Likę namuose ir atsiųstų 
pinigų suvartojimas

Išleidusi į Ameriką savo vy
rą, žmona dažniausiai galvoda
vo, jog jau viskas yra padaryta, 
kad gyvenimas būtų lengvas ir 
malonus. > Mažai tesirūpino 
ūkiu, žinodama, kad vyras, už
dirbęs pinigų, ją parems. Rei
kia pasakyti, kad tokie uždar
biauti išvykę vyrai dažnai ir po 
nemažai pinigų prisiųsdavo, bet 
tie pinigai išeidavo ant niekų, 
neapgalvotai, nes tikro šeimi
ninko namie nebuvo. Trobos, 
padargas ir gyvuliai dažniau
siai nunykdavo, apsileisdavo, o 
kartais ir pati žmona patvirk- 
davo. Net dainuška buvo Varė
nos apylinkėje, sudėta apie to
kias paliktas žmonas:

Kodėl man negerti,
Kodėl man neulioti,
Kadgi vyras gali ratavoti.. •
Ne tik žmonos, bet ir tėvai 

nebrangino vaikų iš Amerikos 
prisiųstų pinigų ir išmesdavo 
ant niekų. Gal tik dešimta dalis 
jų buvo sunaudota reikalui, 
šiaip nuėjo niekais. Tik paties 
uždirbti pinigai turi savo kainą.

10. Masinis emigrantų 
grįžimas

1911-12 metais rusų caras, 
jausdamas neišvengiamą karą 
su Vokietija, išleido manifestą, 
kuriuo jis amnestavo visus 
tuos, kurie be kariuomenės at
likimo išvyko į Ameriką. Tuo 
norėta, kad daug vyrų grįžtų 
tam laikui, kai jie bus labiau
siai karui reikalingi. Bet šia 
“malone” beveik niekas nepa
sinaudojo, niekas nepasitikėjo 
jo pažadais, kaip šiandien nieks 
netiki bolševikinėmis “amnes
tijomis”.

Visai kas kita įvyko, kai bai- dymas krašte džiugino akį beiirikonų įsteigė Kaune ir kitur
gėsi pirmas pasaulinis karas 
1918 metais. Tada kėlėsi iš il
go pavergimo laisva Lietuvos 
valstybė ir liejančiai kraują 
Lietuvos kariuomenei padėti 
lietuviai-amerikonai Ameriko
je pasirodė pilnaverčiais savo 
tėvynės sūmis ir giliais patrio
tais. Kas galėjo, pats važiavo 
Lietuvon ir stojo Lietuvos ka
riuomenėn, kitas pats negalė
damas — savo sūnų pasiuntė, o 
visi kiti dėjo savo sunkiai už
dirbtą pinigą, pirko bonus, dė
jo aukas ir siuntė kariaujan
čiam ir tvarkytis pradedančiam 
kraštui. Tas buvo juo lengviau 
amerikonams, nes per karą už
darbiai buvo didesni, o per ka
rą jie pinigų Lietuvon išvis ne
galėjo pasiųsti ir buvo savo 
krašto ir savųjų žmonių — gi
minių pasiilgę. O laisvės bonus 
lietuviai amerikonai pirko „ dar 
karui su vokiečiais neužsibai
gus.

Pats gausingiausias sugrįži
mas Lietuvon įvyko 1920—1923 
metais, kada prie sugrįžimo 
prisidėjo iš Lietuvos skleidžia
ma propaganda. Amerikonai 
buvo informuojami ir raginami 
kuo gausingiausiai grįžti.

Tuo metu Varėnos valsčiaus 
pusė buvo po lenkais, o kita li
kosi Lietuvoje. Aš tuo metu dir
bau miškų žinyboje prie Daugų 
ir galėjau stebėti amerikonų 
grįžimą į likusią Lietuvai dalį. 
Lietuvoje tais laikais buvo gan 
skurdu, ypač pafrontėje, Varė
nos ir Daugų apylinkėje. Žmo
nės per karus sudeginti, ūkiš
kai nusmukdinti, plėšikų įbau
ginti, įvairių žygiavusių kariuo
menių apiplėšti ir sočių, gražiai 
atrodančių amerikonų pasiro- 

skelbė, kad blogi laikai praėjo 
ir ateina geresni. Amerikonai, 
žinodami sunkią giminių padė
tį, ne tuščiomis atvažiuodavo į 
savo gimtuosius kaimus. Vienas 
atvažiavęs amerikonas savo gi
miniečiui visą ūkį nupirko, ki
tas aprūpino savo senus tėvus 
padoriu gyvenimu, trečias nu
pirko broliui ir seseriai po kar
vę ir arklį, dar kitas atvažiavo 
iš Alytaus, atsivežęs kelis cent
nerius (centneris — trys pūdai) 
javų, o kiek dovanų drabužiais, 
avalyne, įrankiais suteikė ame
rikonai savo artimiesiems — 
sunku apskaičiuoti.

Su amerikonišku tempu at
važiavę amerikonai ėmėsi tvar
kytis senojoje žemėje. Kiti, tuo
jau savo dalis likvidavę, nusi
pirko didelius ūkius, dvarus, 
kiti uždėjo malūnus, karčia- 
mas, fabrikėlius, ėmė verstis 
verslais, amatais.

11. Markės smukimas
Visas vargas buvo tame, kad 

jaunoji Lietuvos valstybė netu
rėjo savo pinigų, o vertėsi 
smunkančiomis vokiečių mar
kėmis. Daugelis amerikonų, pa
sitikėdami pinigais, savo dole- 

'rius iškeitė į markes. Markė vė
liau nusmuko, pasidarė bever
kė, ir jie liko be pinigų.

Iš pradžių atvažiavus ameri
konams sąlygos verstis buvo la
bai geros. Markės buvo pigios 
ir pats gyvenimas taip pat. Pvz. 
rugių 3 pūdai kaštavo 1921 me
lais 48 ostmarkes, lišių net 57 
markės. Vienas doleris pradžio
je kainavo 45 ostmarkes, vėliau 
kelis tūkstančius, žydai, sulau
kę amerikonų, labai piršosi kei
sti dolerius į markes. Kas tam 
įkalbėjimui pasidavė — pralo
šė. Buvo tokių amerikonų, ku
rie atvažiavo patys, dolerius 
palikę Amerikoje. Ir dabar dar 
kai kurie sugrįžėliai turi indė
lių Amerikoje, nors ir dabar 
gyvena Lietuvoje po bolševi
kais.

Nusmukusi markė nepapras
tai pakenkė ne tik ameriko
nams, bet ir šiaip žmonėms, gy
venusiems iš algos — tarnauto
jams. Markė krito, o algos ne
kilo, arba kilo pavėluotai, ka
da reikėjo ir vėl kelti. Pavyz
džiui aš girininku būdamas 
gaudavau 750 ostmarkių arba 
11 dolerių, o 1922 metų rude
nop mokėjo 2,500 markių mė
nesiui, bet už juos jau beveik 
nieko negalima buvo nusipirk
ti. Kritusi markė daugelį ame
rikonų pastūmė mesti savo se
ną kraštą ir važiuoti atgal Ame
rikon.

Betgi netrūko amerikonų, 
kurie atsivežė ne tik doleriu bet 
ir galvas. Grupė veikliųjų ame- 

bankus, uždėjo fabrikus (Dro
bė, Dzūkijos lentpiūvę Alytu
je-ir daug kur kitur), įsikūrė 
garsi savo veikla Amerikos Pre
kybos Bendrovė, kuri prekiavo 
mašinomis ir automobiliais, bei 
įsteigė pirmą autobusų tarp
miestinį susisiekimą (Kaunas- 
AJytus, Kaunas-Marij ampolė, 
Kaunas-Zarasai). šis jų darbas 
nepaliko pamestas ir išsivystė 
į pirmos rūšies susisiekimą vė- 
lyvesniais laikais, nors ir kitų 
savininku vedamas. Labai daug 
amerikonų įsisteigė sau krautu
ves ir labai sėkmingai vertėsi, 
išlaikydami kartais labai ne
švarią ir kenksmingą žydų pir
klių konkurenciją.

Iš pradžių, pagal senus rusų 
įstatymus, amerikonai skaitėsi 
Amerikos piliečiais ir kaipo ne 
Lietuvos piliečiai negalėjo lais
vai pirktis žemės. Vėliau šis ža
lingas įstatymas buvo atatinka
mai pakeistas ir skriauda daro
ma amerikiečiams atitaisyta. 
Daugiausia gi nuėjo ūkininkau
ti į savo apleistus ūkius.

Neapsiėjo ir be tragiškų įvy
kių. Taip apie Daugus gyveno 
amerikonas Puzonas, kuris bu
vo palikęs žmoną su vaikais 

Lietuvoje, o pats uždarbiauti iš
važiavo Amerikon. 1922 metais 
sugrįžęs rado žmoną susidėju
sią su kitu gyvenančią. Mėgino 
susitvarkyti, bet buvo žmonos 
meilužio naktį užmuštas. Tarp 
Daugų ir Alytaus kelyje buvo 
nužudyta iš viso penki ameri
konai. žudikai tikėjosi rasti 
pas juos pinigų.

Lietuvos kūrimosi pradžioje, 
jei kas jai padėjo, tai daugiau
sia ir reikšmingiausiai prisidė
jo amerikonai iš Lietuvos kilę. 
Užtat jiems iš tikrųjų priklau
so didėlė pagarba ir padėka. 
Daug pinigų ir energijos atsi
vežė su savim sugrįžėliai.

Atvažiavę amerikonai skyrė
si iš tolo savo drabužiais, savo 
arkliais ir pakinktais. Miestely
je tarpe pilkų kaimiečių jie at
rodė kai priebūs spirgai pilka
me srėbale. Jie pagražindavo 
apylinkę ir subuvimus.

Laikėsi jie tiesiai, — kaip 
kalbėdami, taip ir eidami. Bu
vo demokratiški savo elgseno- 
je, kalbėjo drąsiai ir garsiai. 
.Jie nesilankstė prieš valdinin
kus, kaip tatai 'darė jų gyve
nantieji visą laiką Lietuvoje gi
minės. Kalbėdami parodydavo 
daug sąmojaus, būdavo ameri
koniškai linksmi ir atvirus, ši 
pastaroji savybė buvo didelis 
įnašas nuomonės demokratiza
cijai, nes Lietuvoje tam nebu
vo progos išsivystyti. Jie drą
siai kalbėjo, ką manė. Nepati
ko prezidentas—drėbė ant pre
zidento, nepatiko policijos nuo
vados viršininkas ar urėdas, 
drąsiai ir ant jų burnojo, neat- 
sižvalgdamas į pasėkas.

Karčiamose amerikonai bū
davo pagarbioje vietoje. Su jais 
skaitėsi ir pažįstami bei gimi
nės, skaitėsi ir karčiamninkai. 
Daugelį amerikonų karčiama 
ir sužlugdė. Pigūs, palyginant 
su dolerio kursu, gėralai trau
kė prie jų platesnio vartojimo. 
Aplink atvykusį tokį ameriko
ną susispiesdavo pažįstami ir 
nepažįstami. Atsirasdavo gimi
nių, kurie iki to laiko niekad 
apie giminystę neprasitardavo. 
Tad apie dosnų ir vaišingą-ame- 
rikoną imdavo suktis galybė 
įvairių giminių pažįstamų ir 
svetinių. Ūžimas trukdavo kar
tais tol, kol amerikono dosnu
mas tesėdavo, kol jis pajusda
vo, kad jo sunkiai uždirbti ir 
Amerikoje sutaupyti doleriai 
išsisėmė. Paprastai tada nuo jo 
atkrisdavo ne tik tolimos gimi
nės, bet ir artimos^ Jei toks 
amerikonas negalėjo tuojau 
grįžti Amerikon, tai jis paskęs
davo skurde ir per trumpą lai
ką susilygindavo su visais kai
miečiais.

(Bus daugiau)

' INŽ. V. ŽEMAKISSIENŲ KLAUSIMU*
(Apie Lietuvos, Lenkijos, Baltgudijos ir 

Ukrainos tarpusaves politines sienas)

2. (Tęsinys)
Mes visi keturi buvome baigę aukštąjį 

mokslą, visi laisvai vartojome vokiečių ir 
rusų kalbas, taip pat lenkų, šiek tiek anglų 
ir francūzų; inž. Volodymir Lednicki, Ga
licijos ukrainietis nuo Rava Ruska į šiaurę 
nuo Lvovo; stačiatikių (ortodoksų) kuni
gas Arkadi j Arkadijič Liubimec, didelės 
erudicijos dvasiškis nuo Baranovičių (Balt
gudija), jį paprastai tituluodavom — tėvas 
Arkadij, ar tėvas profesorius; Jan Malinski 
— komersantas, turėjęs didelę prekybos 
įmonę Varšuvoje, kaip buvęs lenkų armijos 
kariškis, mėgo būti tituluojamas “panie pol- 
kowniku”, ir aš, inž. Vincė Žemakis, lietu
vis iš Vilniaus.

'"Pirmam posėdy, susirinkę tėvo Arkadi
jaus kambary, mes sutarėm darbotvarkę, 
galutinai suredagavom mūsų jau anksčiau 
aptartą politinį credo. Besikalbant visų bu
vo pareikšta bendra nuomonė ir pasižadė
jimas šiame pasiryžtame sienų nustatymo 
darbe būti objektyviais, sąžiningais, atleis
ti ir pamiršti vienų kitiems padarytas ir 
praeity patirtas skriaudas ir žalas ir savo 
sprendimuose vadovautis krikščioniškos 

moralės dėsniais.
Čia pat tėvas Arkadijus mūsų komisijos 

pirmininku pasiūlė p. Malinski. Tam mes su 
p. Lednickiu pritarėm. Po to p. Malinski 
graliai padėkojo už pareikštą jam garbę ir 
pasitikėjimą ir iš savo pusės pasiūlė komi
sijos sekretorium prof. Liubimec, kuris ge
riausiai iš mūsų mokėjo rusų, mūsų posė
džių oficialią, kalbą.

P. Malinski perskaitė darbotvarkę:
1) Lenkų-vokiečių politinė siena (Oderio- 

Neisės linija).
2) Gdanskas (Danzig), Rytprūsiai, len

kų-lietuvių politinė siena per buv. Rytprū
sius ir toliau iki sienos su Baltgudija.

3) Lenkų-baltgudžių politinė siena.
4) Lenkų-ukrainiečių politinė siena.
5) Lietuvių-baltgudžių politinė siena.
6) Baltgudžių-ukrainiečių politinė siena 

nuo Lenkijos iki sienos su Rusija (Mosko- 
via).

Čia tėvas Arkadijus pradūrė: “Septintuo
ju punktu įrašykime: priimtų nutarimų su
tvarkymas, propagavimas ir nenumatyti 
sumanymai.”

Po to p. Malinski iškilmingai perskaitė 
mūsų jau anksčiau suredaguotą politinį 
credo:

Rusijos (Maskvos) pasaulio užvaldymo 
komunistiniam imperializmui žlugus, ant 
jo griuvėsių į laisyą, nepriklausomą gyve
nimą iškyla be esamų valstybių — Lenki
jos, Lietuvos, Latvijos, Estijos — ir Ukrai

na, Baltgudija (jos jau yra UNO nariai), 
Rusija (Moskovia), Kaukazas su nepriklau
soma Gruzija, Azerbaidžanu, Armėnija ir 
Turkestanu; Mongolija prisijungia prie Ki
nijos, o Suomija su Japonija atgauna savo 
prarastas, rusų bolševikų užgrobtas, žemes; 
ugro-suomių ir mongolų tautų ir kazoku 
gyvenamos sritys gauna plačias autonomi
jas; tuo ar kitu būdu turės būti išspręstas 
ir Sibiro likimas.*)

*) Daug kam gali atrodyti,’kad šio politinio credo 
autoriai siūlo Rusijos “parceliaciją”. Tai aptariant, 
jų čia galvota vien apie paprastą ir nuoseklų praei
ties istorijos patyrimą, kai dėl likimo imperijų ir 
imperializmų. Subyrėjo kadaise galingos Babiliono, 
Aleksandro Makedoniečio, Romos, Chingischano, Na
poleono, Wilhelmo-Hitlerio, Habsburgų imperijos, 
tas pat likimas ištiks carų ir Stalino (rusų bolševiz
mo) sukurtą imperiją. Kai dėl Sibiro, tai ji rusų ca
rai užavldė tom pat kruvinom ir žiauriom genocido 
priemonėm, kurias dabar Stalinas (rusų bolševiz
mas) praktikuoja, siekdamas užvaldyti kaimynines 
tautas ir valstybes. Šimtai tūkstančių Sibiro, Turkes
tano tautų geriausių sūnų buvo žiauriausiu būdu 
išžudyti. Rusija, užuot eksploatavus Sibirą, ši aukso 
aruodą, padarė ji savo pavergtų tautų kalėjimu, iš
tisa koncentracijos stovykla. Mes buvom nuomonės, 
kad nieku būdu nepateisinama, jei didžiuliai Sibiro 
turtai, nenaudojami bendram žmonijos labui, palik
tų ir toliau globoje tos tautos, kurios istorija pra
sideda žodžiais, lemtingais visai jos praeičiai net iki 
šiai dienai: “Mūsų žemė didelė ir turtinga, bet tvar
kos joje nėra. Ateikit tvarkyti ir valdyti mus...” Iš 
tiesų, kol Riisija buvo užsienio (svetimųjų) įtakoje, 
dar šiokia tokia fvarka ten buvo, bet kai pasiėmė 
patys tvarkytis, tai nužengė i betvarkę (chaosą) ir 
žiauriausi despotizmą.

Mes visi esam vienodos nuomonės, kad 
tik tokiom priemonėm, jau 400 metų vyk
domas, rusų (Maskvos) ir į jį panašus vo
kiečių imperializmas galės būti galutinai 
sunaikintas. Jiems žlugus, Europos valsty
bės pasidaro tautinėmis ir jos laisvu noru, 
Jungtinių Amerikos Valstybių remiamos, 
sudaro Jungtinių Europos Valstybių Fede
raciją su nuolatiniu parlamentu ir aukš
čiausiu teismu, šios federacijos nariai, ku
rie taip pat priklauso UNO, įsipareigoja vi
sus tarpusavio ginčus spręsti taikos, bro
liškumo ir teisingumo dėsniais per teismą 
ir sujungtomis jėgomis gintis prieš bet ku
rį užpuoliką.

Po to susitarime pirmųjų dviejų darbo
tvarkės punktų išsprendimui pašvęsti po 
du mėnesius laiko, visų kitų — po mėnesį. 
Dviems komisijos nariams dėl kurio nors 
ginčijamo objekto nesusitarus, kitų dviejų, 
tiesioginiai nesuinteresuotų, kaip arbirtų 
sprendimas bus galutinas.

1) Vokiečių-lenkų politinė siena (Oderio- 
Neisės linija).

P. Malinski pateikė Lenkijai naujai ati
tekusių kraštų istorinę apžvalgą. Šie kraš
tai etnografiniu atžvilgiu niekad nėra buvę 
vokiški. Silezija ilgus amžius buvo senos 
lenkų valstybės dalis. Maža to, Berlyno, 
Drezdeno srityse ir dar toliau į vakarus se
novėje vien tik slavų tautų gyventa, pavyz
džiui, polabai, Laužico vendai (į rytus nuo 
Drezdeno) dar ir šiandien gyvi ir nori su

kurti savo valstybę. Štetino uostas — tai 
natūralus uostas Silezijos, pramonei ir vi
sai vakarų Lenkijai. Baigdamas savo išve
džiojimus, p. Malinski pabrėžė, kad šis 
naujas kraštas yra tik menkas medžiaginis 
atsiteisimas Lenkijai už tiek daug amžiais 
patirtų iš vokiečių dvasinių ir medžiaginių 
skriaudų, ko iš tikrųjų niekas neatlygins. 
“Gerbiamieji ponai”, baigė savo kalbą p. 
Malinski, “Oderio-Neisės linija yra pati na
tūraliausia vokiečių-lenkų siena ir pati 
trumpiausia strateginė linija!”

“Taip,” pasakė prof. Liubimec, “jei Len
kija ruošiasi į naują karą su Vokietija, su 
tuo sutinku. Bet mūsų uždavinys, pone pul
kininke, viską spręsti taikiu būdu, pažvelg
ti objektyviai iš abiejų pusių į kiekvienos 
tautos, ne tik etnografinius, istorinius, bet 
taip pat politinius ir ūkinius aspektus, ei
nant krikščionišku dėsniu: nedaryk kitam 
to, ko nenorėtum, kad kitas tau darytų. 
Berlynas su savo natūraliu uostu Štetinu 
reikalingas pakenčiamo užnugario. Mūsų 
nuoširdus patarimas lenkams: tai mažiau
siai šimtu kilometrų šią liniją patraukti į 
rytus, nes, besisukant istorijos ratui, gali 
atsitikti, kad Lenkija ir vėl nustos Silezi

jos, kas yra neįkainuojamai svarbiau. Aš 
noriu tik paklausti p. Malinski: ar labai, 
tamsta, buvai patenkintas, kada Vokietijos 
riba ėjo netoli Varšuvos ir natūralusis Var
šuvos uostas Gdanskas priklausė vokie
čiams?”



A. GIEDRIAUS LIETUVIŠKA PASAKA
Dailiosios literatūros knvgos 

skaitytojui būna gana Įvairios. 
Vienas iš jų jis perskaito su di
deliu dėmesiu ir godžiai pabai
gos siekdamas. Kitų puslapiai 
praverčiami lėtai, pamažu. Vie
nos ryjamos ir virškinamos len
gvai, niekur neužkliūnant, ki
tos — sunkiau įkandamos bei 
gromuluojamos, nekiekvienam 
pakankamai nuodugniai ir tu
rinį pasisavinant.

Vienos linksmai nuteikia, ki
tos nuliūdina ar sujaudina, kar
tais net užmigti neduoda. Yra 
knygų, kurios pykina skaityto
jų, bet dar blogiau — jei tik 
nuobodulį ar žiovulį sukelia.

Vienas knygas perskaitęs pa
dedi į šalį, kad daugiau ncbe- 
paimtum, o kitos vėliau dar 
daug kartų pritraukia tavo dė
mesį —- jas vis iš naujo, bent 
dalimis, dar perskaitai.

Šiuo atveju norisi skaityto
jam priminti vienų tokių nese
niai išėjusių knygų, kurių vis ir 
vis iš naujo gali skaityti. Ir nors 
ten yra ne tik' juokingų, bet ir 
baisių dalykų, bet knygos skai
tymas tavo nervų netampo, o 
vien tik verčia džiaugtis gra
žiais vaizdais ir įdomiais įvy
kiais.

Tai yra A. Giedriaus parink
tų ir dailiai pateiktų pasakų

pluoštas — “Tėvų pasakos”.
Pasakų žanras yra tarptauti

nio pobūdžio, ir jų motyvai yra 
ėję per tautas dažnai tie patys, 
tik vis pakišdami, kiekvienoje 
vietoje įgaudami savotiško at
spalvio.

A. Giedrius moka parinkti 
lietuviškų būdų atitinkančių 
motyvų pasakas. Be to, jo pasa
kojimo forma nepaprastai tei
singai išlaiko mūsų tautos cha
rakterio būdingas žymes.

Viena tokia mūsiška ypatybė 
šios knygos kalboje — posakių 
trumpumas, minties glaustu
mas. Skaitytojų tiesiog atgaivi
na šis brandus stilius, neper
krautas nei painiom filosofi
jom nei gudraus “naujovišku
mo” sakiniais, kuo mus kartais 
nuvargina ir neblogos naujųjų 
beletristų knygos. Čia visa pa
sakoma ne tik aiškiai ir trum
pai, bet ir svariai, turiningai, 
kad turi pasigrožėti posakiais, 
lai]j grynais ir kietais, kaip tik
riausias perlas. Ir nėra nė šešė
lio to slaviško bekraščio pos- 
mavimo bei jausmingumo ar 
vokiško sunkoko protingumo. 
Visa išreiškiama paprastai, 
striukai ir grakščiai, savotišku 
realistiniu ramumu.

Taigi, pabrėžtinas ir tas lie
tuviško būdo ramumas, kuris 

fi

švyti šių pasakų formoje. Skai
tydamas lyg jauti, kad tai tik
rai koks senas tėvukas, pypkę 
kūrendamas ir puse lūpos besi
šypsodamas, tas pasakas rezga 
savo vaikams... Lietuvis ir siau
binguose momentuose nesiblaš- 
ko, nepuola į isterikų ir beveik 
visada išlieka saikingoje pu
siausvyroje. Tai mūsų tautos 
tam tikro dvasios aristbkratiš- 

' kūmo žymė.
Dar pastebėtinas ir — švel

naus humoro atspalvis, čia veik 
nėra kvatojimo ar kandaus pa
sityčiojimo, o daugiausia — 
šypsnis puse lūpų, gudrios min- 

1 lies smailumėlis, ir tiek. Įvy
kiai kaip įvykiai, o lietuvis 
apie viskų pasakoja su tam tik
ru saiko skoniu ir gilia išmin- 
tini, tartum iš tolo viskų pa
sverdamas ir pats sau nuoša
liai objektyvus pasilikdamas.

A. Giedrius šioje knygoje pa
sireiškia ir kaip savitas pavyz
dingas stilistas, mokas sujung
ti savo talentų su jam taip arti
ma tautosakine medžiaga. Ypač 
išdailinti dialogai, kokių mūsų 
literatūroje reta.

“Tėvų pasakas” išleido PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos Lei
dykla, kuri yra įsteigta ne biz
niui ar atskirų asmenų prasi- 
gyvenimui. Tai yra mūsų kul
tūrinės organizacijoj idealisti
nių pasiryžimų konkretus dar
bas.

UNITED PRESS TELEPHOTO
John W. Davis yra pheno nra- 

nrcrės advokatas. Aukščiausiaja
me teisme jis gina plieno mag
natų reikalus. Davis yra 79 metų 
amžiaus. Savo laiku jis kandida
tavo Į JAV prezidentus demo
kratų tikėtu.
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GO MODERN-COOK ELECTRICALLY

WITH ALL THE 
WORLD’S MOST

WANTED 
FEATURES

->7-Heat Push-A-Butfon, 
Color-Guide Cooking 
Controls for the Utmost 
in Fingertip Cooking 
Flexibility.

Ši leidykla siekia palaikyti 
lietuviškos knygos gajumų mū
sų vargingiausiųjų tarpe, t. y. 
Vokietijoje, kur likę daugiau
sia paliegėliai ar vyresnio am
žiaus asmens, negalėję niekur 
išemigruoti. Tų mūsų tautiečių 
būklė nepavydėtina. Ir jų dva
siai palaikyti daug padės ten 
pat naujai pasirodanti vertin
ga lietuviška knyga. Bus tartum 
įrodymas, kad ir Vokietijoje 
lietuvis nėra toks bejėgis ir vi
sų užmirštas, toks materialiai 
ir moraliai nuskriaustas.

Mums, geresnėse sąlygose ir 
turtingiau gyvenantiems, įsidė
mėtina, kad šios leidyklos pel
nas sunaudojamas Vok. lietu
vių kultūros reikalams parem
ti: savoms mokykloms, skaity
kloms, darželiams ir 1.1. O tai 
jautrus klausima^ visiems lie
tuviams. Jei mums sunkoka 
kiek dažniau piniginę aukų iš 
savo biudžeto paskirti Vokieti
joje likusiems tautiečiams, tai 
jau bent šios leidyklos leidžia
mų knygų (o ji net pigesnė už 
vietoje leidžiamas) — būtinai 
kiekvienas turime įsigyti. Tu
rėsime sau vertingų daiktų ir 
sykiu paremsime idealistų kul
tūrinį žygį.

“Tėvų pasakos” yra stambi, 
gražiai iliustruota ir gerai įriš- 
ta (kietais virš'.) knyga, o kai
na vos $1.90. Netrukus baigian
tis mokslo metams, ja turėtų 
būti apdovanoti visi lietuviškas 
pamokas lankę vaikai. Bet ji ly
giai įdomi ir suaugusiems, mo
kantiems įvertinti lietuviško 
žtidžio grožį. D. Lengvenis
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Magic Well-E-Vator*— 
Ujį it’s a Giant Surface 
Unit—Down it’s a Thrif
ty Deepwell Cooker.

THE HEW PUSH-A-BUTTOH RAhGE
THAT DOES EVERYTHIHG AUTOMATICALLY

THERE’S NO FLAME TO 
LEAVE UGLY SOOT

MINIMUM DOWN PAYMENT
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BEE-JAY STORESJ

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Sensational

On utensils, walls or furnish
ings. That means fewer pots and 
pans to scour—less decorating 
expense—and less washing, too.

HIGH SPEED UNITS ARB 
SELF CLEANING
If food is spilled on the unit, 
the intense heat quickly con
sumes it—and there’s no soot 
or other greasy residue.

PUTS A PUSH-A-BUTTON 
COOLERATOR IN YOUR KITCHEN

\\

EASIEST TERMS

Trade in up to $100

r

Glaser’s Fuirnitifre & Radio (b.
5115-5123 S. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

limited
/

time t
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Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

Philadelphia, Pa.
Žvejai televizijos programoje

Gegužės men. 5 d., o sekma
dienį įvykusio pasirodymo Phi- 
ladelpbijos lietuvių visuomenei, 
3 lietuviai žvejai dalyvavo tele
vizijos programoje. Juos žiūro
vams pristatė Dr. K. Guldenas, 
kuris yra vietinio Amerikos 
Lietuvių Balso atstovas specia
liai propagaimdos reikalams.

Žvejų programa viso truko 5 
min. Televizijos stoties prane
šėjas padarė labai gražių įžan
gų primindamas, kad Lietuva 
jau nuo 1910 m. kenčia raudo
nųjų, rudųjų ir vėl raudonųjų 
vergiją, ii* kad, nežiūrint di
džiausių persekiojimų, lietuviai 
prie Baltijos jūros veda sunkią 
kovą už savo ir drauge už ki
tų tautų laisvę. Žvejams jis da
vė 3 klausimus: 1) ar didėja 
komunistų partijos įtaka Lie
tuvoje? a) ar girdimi ten Ame
rikos Balso/pranešimai? 3) ar 
daug žmonių bėgtų iš Lietuvos, 
jei galėtų, nuo bolševikų tero
ro? Į klausimus žvejai pateikė 
atsakymus.

Apskritai, šis pasirodymas 
televizijoje, visų tvirtinimu, 
buvo labai įspūdingas. J. S.

NAUJIENAS skano beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau 
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pia į skelbimus.

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL.
—ANTRADIE., GEGUŽĖS 20, 1952

only!

$13.95
Value!

n

see ivhat you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted ip an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yea, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

*27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUGH DIRT! $88.95 complete with tools.

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings
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MINISTERIS POVILAS ŽADEIKIS
Kovo 26 dieną Lietuvos Įga

liotas Ministeris ir Nepaprastas 
Pasiuntinys Washingtone susi
laukė reikšmingos sukakties — 
65 metu amžiaus. Jis gimė 1887 
metais Varnių valsčiuje, že
maičių žemės širdyje ir tose 
gražiose vietose, kuriu atmini- 
mas ligi šios dienos žavi mūsų 
sukaktuvininko sielų.

Baigės mokslą, jis kovojo pa
sauliniame kare, o vėliau stojo 
į laisvosios Lietuvos tarnybą, 
kurią nenuilstamai eina dau
giau kaip 30 metų. Nepriklau
somybės kovų metais jis yra 
buvęs Lietuvos krašto apsau
gos ministeriu. Tačiau Ministe
ris Žadeikis daugiausia Lietu
vai dirbo ir tebedirba laisvės ir 
demokratijos centre — Jungti
nėse Valstybėse.

Lietuvos vyriausybė anuo
met nutarė siųsti savo misiją į 
Ameriką. Ji buvo sudaryta iš 
Jono Vileišio, Jono žilinus ir 
majoro Povilo Žadeikių. Misi
jos žygis buvo sėkmingas. Ame
rikos vyriausybė leido platinti 
Lietuvos laisvės paskolos bo
nus — Lietuvai atstatyti iš ka
ro griuvėsių.

Pabuvęs Lietuvos kariuome
nėje, Povilas žadeikis išėjo į 
atsargą ir galutinai susirišo su 
užsienio reikalų tarnyba. 1921 
metų vasario šešioliktąją jis 
įsteigė Lietuvos konsulatą Chi- 
cagoje. Paskui buvo generali
niu konsulu New Yorke, o nuo

|1935 metų yra dabartinėse auk
štose ir atsakingose pareigose— 

.Lietuvos nepaprastu pasiunti
niu ir Įgaliotu ministeriu Wash
ingtone.

Pagal tarptautine teisę, Lie
tuvos pasiuntinybės yra laisvos 
ir nepriklausomos Lietuvos res
publikos teritorija. Washingto
ne, šio krašto centre, yra žemės 
plotas, kuris yra mažytė Lietu
va. Nėra ko stebėtis, jeigu,Mas- 

i kvos atstovai iš kailio nėrėsi, 
norėdami okupuoti Lietuvos 
pasiuntinybės patalpas — šią 
mažylę Lietuvos salą didžia
jam Amerikos kontinente. Mi
nisteris žadeikis bolševikų ne
įsileido. Tvirtai stovėdamas 
Lietuvos laisvės sargyboje, jis 
susilaukė džiugios 'valandos: 
Jungtinių Valstybių vyriausybė 
1940 mėtų liepos 23 dieną pa

skelbė nepripažįstanti Sovietų 
okupacijos padarinių Lietuvo
je ir tą okupaciją smerkianti. 
Apie tai pats Ministeris Žadei
kis taip sako:

“Lietuvos laimei, prezidentas 
Rooseveltas nepasidavė Krem
liaus viršilų viliojimams.. Jo 
įpėdinio prezidento Trumano 
tvirtas nusistatymas yra šis: ne
pripažinti Lietuvos okupacijos, 
kaipo skandalingai neteisėto 
tarptautinio įvykio, ir pripažin
ti Lietuvos, kaipo valstybės, eg
zistenciją juridine ir praktine 
pi asine, pripažįstant jos diplo
matines ir konsuliarines įstai

gas bei Lietuvos įgaliotus mi- 
nistrus ir konsulus.

Amerikos užsienio ministeris 
Achesonas pernai gruodžio 18 
dieną pasirašė dokumentą, ku
riame pareiškiama, kad “Lie
tuva yra nepriklausoma valsty
bė, pripažinta Jungtinių Amc- 

i rikos Valstybių; kad Povilas 
I Žadeikis'yra Lietuvos ministe
ris Jungtinėms Valstybėms ir 
yra mano pripažįstamas kaip 
akredituotas Lietuvos atstovas 
prie Jungtinių Valstybių vy- 
riausvbės.” O šių metu vasario 
15 dieną prezidentas T ru manas 
pareiškė norįs, kad Lietuva bū
tu laisva, c

Šios politikos dėka Washing
tone veikia Lietuvos Pasiunti
nybė, o New Yorke, Chicagos, 
Bostono ir Los Angeles mies
tuose — Lietuvos konsulatai.

Ministeris Povilas Žadeikis 
šiandien stovi pačių atsakin
giausių lietuviškųjų pareigų 
priešakyje, pirmose Lietuvos 
laisvės gynėjų gretose. Tas pa
reigas eidamas, jis lankėsi 
Prancūzijoje, Vokietijoje ir ki
tur — pasitarti su savo kolego
mis Lietuvos atstovais ir su Vy
riausiu Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetu. Didelis jo nuopelnas, 
kad Lietuvos byla varoma bud
riai ir tvirtai, kad atsiranda vis 
daugiau Lietuvos laisvės drau
gų ne, tik čia Amerikoje, bet ir 
kituose pasaulio kraštuose.

Gindamas Lietuvos laisvės 
bylą, Ministeris Žadeikis neša 
tvirtą tikėjimą, kad Sovietų ti
ronija bus sutriuškinta, kad pa-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
New Yorko policijos komisijo- 

nierius Monaghan pašalino iš pa
reigų Lt. Thomas J. Evans, kuris 
už 8 valandų turėjo išeiti į pen
sija ihūtu pensijos per metus ga
vęs $2,575). Pašalino jį už kyšių 
ėmimą.

limited
time

$13.95
Value!

Sensational
Trade-in OfferA

A new UooVer Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
Yec, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner. '
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

GU AR A NEED ELECTRIC PRESENTS

ifenew KELVIN ATOR
ulitktfie HUMIDI PLATE!

šauly yra galingesnės jėgos ne
gu Kremliaus NKVD. Jisai taip 
sako lietuvių tautai:

“Lietuva, tarptautinės teisės 
atžvilgiu, tebėra nepriklauso* 
ma valstybė, Sovietų kariškoje 
okupacijoje, šitokia okupacija 
gali būti tik laikina, nors patys 
rusai ir sako, kad jie liksią Lie
tuvoje neribotai. Iš tikrųjų gi 
jie patys žino, kad yra pasau
lyje kita jėga, tvirtesnė už NK
VD kumštį bei raudonarmiečių 
durtuvus .., Tas faktas, kad 
Amerikos tauta, o šalia jos ir 
Europos didžiosios tautos mus 
supranta ir mums žada ir ski
ria visokeriopą paramą, yra 
laidas, kad lietuvių tauta, susi
kaupdama vienam šventam 
tikslui, priartins nepriklauso
mybės atėjimą.” —V. of A.

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds _
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT I $88.95 complete with tools.

A Come in or phone us today about this sensational 
/ trade-in offer. Limited time orlly. Hurry! Act now!

Models From

Model MT Illustrated

$529.00

• TWIN, SLIDING 
MOIST-COLD 
CRISPERS!

HANDY DOOR 
SHELVES'

• PORTABLE 
BUTTER CHEST!

TWIN CONTROLS!
A cold control for the freezer; 
A cold and moisture control fot 
the refrigerator.

70-LB. REAL ?
FREEZER!

~ Just-set a dial, and 
the Humidiplate auto-

right balance of cold 
and moisture to keep 
foods miraculously 
freską -—

Protection Plan 1IState,°nd<!o^IfCl’en wlth Five. 
Ad speclficatlons subject “change

VAN'

cbiP ***"Ss’W
LiyihS 

chicken
ICECREAM IT’S 4 B CU. FT. 

REFRIGERATOR
FREEZER 

COJHBINATIOM!

to

GUARANTEED El FCTRIC
APPLIANCE AND FURNITUW

2876 W. Cermak Road ■ UW1 bKE COMPANY
_______OPEN MONDAY AND THTIPqtiav Bishop 7-3333u IHJJRSDAY evenings

WI LL GIVE YOU TOP DQtLtR 0M t TB>W.,W MOW,

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

COLORS and FINISH
THAT GIVE

Complete Satisfaction

£n^,is!
So&rUote

tikra ALIEJINĖ 
Sienoms Fiat Maliava 
ši vieno tepimo aliejinio pa
grindo maliava teikia švelnų, 
dailų, ilgai laikantį užbaigimą 
ant bet kurio paviršio viduje. 
Lengvai vartojama—taupo lai
ką. Ji užkemša, išlygina ir pa
dengia 1 tepimu. Plaujama to
bulai. Didelis modernių spalvų 
pasirinkimas. Galionas $4.39

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill. 

CALUMET 5-4667

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—ANTRADIE., GEGUŽĖS 20, J952

TRAFICANTE BROS.
2301 West Taylor Street -
739 South California Avenue

limited
time

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Sensational
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* •

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin-

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualified

tor clicks out
J

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets move

Come tn or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

TT TELEVISION'
fW 1 I B fc? ' APPLIANCES 

K-Z XZ JL~Z FURNITURE
4151 West Madison Street KEdzie 3-4209
2829 North Milwaukee Avenue ALbany 2-3120
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TAUTOSAKOS KAMPELIS
BALTIJOS JŪROS 

PADAVIMAS I
Baltijos jūros kunigaikštytė 

Jūratė gyveno jūroje ir turė
jo gintarinius savo rūmus. Kar
tą Jūratė pamatė, kad Kastytis 
su laiveliu Baltijos jūroje gau
do žuvis. Tada Jūratė greit pa
sikvietė savo pasiuntinius lyde- 
kius (lydekas), sušaukė visas 
jūros mergaites — Jūratės pa
dėjėjas ir apskundė Kastytį, 
kad jis jūroje be leidimo žve
joja... Anksčiau niekas nelietė 
jos kunigaikštijos gyventojų, 
tik dabar pradėjo Kastytis.

Tuojau kunigaikštytė surinko 
savo kunigaikštijos mergaites- 
undines, sėdo į šimtus laivelių 
ir nuplaukė prie Šventosios 
upės, kur ji įteka į jūrą, čia 
Kastytis dainavo ir mezgė tink
lus. Bedainuodama Jūratė ir 
undinės su dainomis Kastytį 
prisiviliojo. Kastytis net norė
jo šokti į jūrą ir plaukti prie 
dainuojančių, bet Jūratė jį su
turėjo. Po to Jūratė pasikalbė
jo su Kastyčiu ir vienas kitą 
nežmoniškai įsimylėjo.

Jūratė pradėjo kas vakaras 
atplaukti prie šventosios upės 
ir pasimatydavo su Baltijos 
žveju Kastyčiai. Bet nelaimė. 
Jų laimės dienos neilgai truko: 
dievaitis Perkūnas užsirūstino 
ir Jūratę su Kastyčiu užmušė, 
paleisdamas savo kulkas, o gin
taro rūmus sumalė į šipulius. 
Perkūnas Kastytį prikalė jūroje 
ant uolos, o gale jo kojų pagul
dė kunigaikštytę Jūratę, kur 
Kastytis dabar verkia ir gaili 
kunigaikštytės Jūratės.

Ir dabai; behanguojant Balti
jos jūrai girdisi dejavimai — 
tai verkia žvejys Kastytis. Jū
ratės gintaro rūmų gabalėliai 
tada yra išmetami į Baltijos 
pakrantes ir žmonės į juos ren
ka ir daro puošmenas.

Iš Nidos žvejų pasakojimo.
★

LIETUVIŲ ŠVENTOVĖ — 
RAMBYNAS

Prūsų Lietuvoje prie Tilžės 
ir Ragainės, tarp Bitėnų ir Kra- 
koniškių kaimų, pušimis apau
gęs stovi Rambyno kalnas. 
Žvilgterėkim, ką pasakoja apie 
šį kalną tų vietų lietuviai.

Senovėje, sako, viršuje kalno 
gulėjęs 3 metrų didumo juo
das akmuo. Ant to akmens bu
vę ženklai: kardas, žmogaus 
delnas bei pėda ir žvėrių kojų 
ženklai. Krašte akmenio buvu
si iškalta duobė kūrenti ugniai 
ir duoti pagarbą dievaičiui Per
kūnui. Tą akmenį atnešęs pats 
Perkūnas ir padėjęs ant Ram
byno kaipo. Sako, kad Perkū
nas ant Rambyno ir gyvenęs. 
Vaidilutės akmenyje kūrenda
vo šventą ugnį ir garbindavo 
Perkūną. Perkūnas po akmeniu 
padėjęs sidabro akėčias ir dide
lę daugybę aukso. Lietuviai iš 
tolimų Lietuvos vietų eidavo 
prie Rambyno ir nešdavo jam 
aukas, prašydami derliaus ir

sveikatos, arba dėkodami už 
pagalbą ir gerus metus.

Kryžuočiams užpuolus Prūsų 
žemę, lietuvių senovės kunigai 
į Rambyną užkasę dideles žmo
nių. aukas Perkūnui ir kitą dalį 
aukų pasiėmę bebėgdami su 
savimi. Seniau čia gyveno ir 
Laumės, bet bebėgant kuni
gams, vaidilutėms ir jos kartu 
pabėgo. Išbėgdamos Laumės 
nuo Rambyno kalno taip pasa
kė: “Laimė neapleis Lietuvos ir 
seksis, pakol žmonės nepaju
dins to švento akmenio. Bet jei 
palies tą akmenį, užeis didelės 
nelaimės lietuviams ir užkastie
ji turtai kalne — auksas ir akė
čios teks didžiausiam apylin
kės varguoliui.”

Žmonės visą laiką nešė au
kas į Rambyną. Vienam vokie
čiui malūnininkui prireikė gir
noms akmens. Jis žinojo, kad 
žmonės geruoju to akmens ne
duos. Jis ieškojo visur darbi
ninkų susprogdinti akmeniui, 
bet čia vietoje nerado — nieks 
nedrįso eiti prieš šventenybę. 
Vienu laiku apie Tilžę ir Gum
binę rado tris vyrus, kurie jam 
padėjo susprogdinti tą šventą 
akmenį. Bet tiems visiems nesi
sekė — Perkūnas jiems kerši
jo: vienam skeveldra iškirto 
akį, antras išsilaužė koją ir mi
rė, o tretysis beeidamas namo 
staiga mirė. Vėliau ir malūni
ninkas nusigyveno ir metė ma
lūną.

Kalnas, netekęs “švento” ak
mens, dabar nerimsta. Jo apa
čia dabar drasko Nemunas ir 
nori kalną praryti su visais 
turtais. Vejas irgi neša smiltis 
ir kalną jomis apipila. Didelė 
dalis kalno jau buvo praryta 
Nemuno. Vietiniai žmonės sa
kė ir kalbėjo, kad kas buvo 
Laumių pasakyta, jau įvyksta. 
Šoko visi ieškoti aukso ir si
dabro akėčių. Tiesa, jie rado 
daug pinigų ir įvairių daiktelių 
aukotų dievaičiui Perkūnui.

Ir šiuo metu per Jonines, lie
tuviai renkasi ant Rambyno 
kalno dainuoja ir šoka. Vis dar 
negali lietuvis pamiršti tos 
šventosios vietos.

Iš Gumbinės lietuvių 
pasakojimų.

Trys žmonių rūšys
Garsusis kompozitorius S. | 

Rachmaninovas skirsto žmones I 
į tris rūšis:

1) tokie, kurie meluoja, bet 
ramiai negali miegoti; 2) meluo
jantieji ir galintieji ramiai mie
goti ir 3*) tokie, kurie visai ne
meluoja. .. bet apie tokius kaž
kodėl nieko negirdime ...

Kirpėjai — labdariai
Cincinnati, Ohio, kirpėjų 

draugija kartą per mėnesį siun
čia penkis savo draugijos narius 
į vietinę protestantų prieglau
dą, kur jie ‘vęltui apkerpa 75 
laikomus prieglaudoje abiejų ly
čių vaikus.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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JUOZAS BŪGA

MOTINA IR DUKTĖ
Lietuvių liaudies dainos pla

čiai apdainuoja ir motiną su 
dukra. Ir kamgi skųsis dukre
lė savo vargus, jei netai žila
galvei motulei.

Pažiūrėkim, kaip Jėzno dzū
kai vestuvinėje dainoje rodo 
dukros pokalbį su motina. Duk
tė, pamačiusi atvažiuojant pir
šlius, šaukia motiną ir skun
džiasi jai:

Jau jau, motinėle, piršliai at
važiuoja

Jau jau širdužėle, piršliai at
važiuoja.

Motulė ramina dukterį, kad 
nenuogastautų.

Tylėk, dukrele, pravažiuos 
pro šalį

Bet kur tu sulaikysi piršlius 
nuo gražios dukrelės. Jie eina 
ir eina vis arčiau ir arčiau. 
Duktė vėl šaukia motiną:

Jau jau, motinėle, kiemo var
tus kelia

Jau jau,, širdužėle, kiemo var
tus kelia.

Motina vis ramina, tildo duk
relę ir veda ją pamažu prie 
užuomazgos:

Tylėk, dukrele, gal tik kelio 
paklaus (2 kartu)

Bet dukra piršlius seka ir 
mato kas jau mezgasi, jau eina 
piršliai ir į vidų:

Jau jau, motinėle, į seklyčią 
eina.

Jau jau, širdužėle, į seklyčią 
eina.

Motulė raminančiai pataria 
dukrai:

Tylėk, dukrele, eiki ir tu 
kartu (2 kurt.)

Dukra mato pilant žalią vy
ną ir sako motulei:

Jau jau, motinėle, žalią vy
ną pila,

Jau jau, širdužėle, žalią vyną 
pila.

Motina pataria dukteriai eit 
ir gert pradėt su piršliais kalbą

Tylėk, dukrele, gerki ir tu 
kartu (2 kart)

Aišku, išgėrus žalio vyno, pa
darius piršlybas, ateina laikas 
ir į bažnyčią važiuoti.

Jau jau, motinėle, į bažnyčią 
veža;
Jau jau, širdužėle, į bažnyčią 
veža.

Ir motinaa pataria dukte
riai tuo atveju:

Tylėk, dukrele, važiuok ir tu 
kartu (2 kart)

Bažnyčion nuvažiavus — pa
stato prieš altorių ir sumaino 
aukso žiedus. Dukra vis klausia 
ir klauso motinos patarimų:

Jau jau, motinėle, aukso žie
dus maino,

Jau jau, motinėle, aukso žie
dus maino.

Aišku, kad sumainius aukso 
žiedus, ji jau tampa vyro žmo
na. Motina ir pasako dukrai:

Tylėk, dukrele, būsi jo žmo
nelė (2 kart)

Motina dukrą ramino, rami
nu. ir apvesdino.

BERNELIS IR MERGELĖ
Lietuvių liaudies dainose 

daugiausiai apdainuojami yra 
bernelis ir mergelė. Mergelė yra 
švelni, gera asmenybė ir dažnai 
bijosi bernelio — “kaltūno ant 
galvos.”

Na ir džiaugiasi lietuvė mer
gelė užmigdžiusi sode po obe
lėle savo bernelį. Pažiūrėkime, 
kaip Dusmenų dzūkai mergelės 
vargus su berneliu apdainuoja:

Kodėl man negert,
Kodėl nedainuot —
Užmigdžiau bernelį po žalia 

vyšnele.
Prašysiu sakalėlio,
Kad nelėkt per sodelį
Nepajudint vyšnelės, nepri- 

budint bernelio.
Ir kodėl prašo mergelė saka

lėlio,
Kad neužkliudytų vyšnelės,
Nepalaužtų šakelės
Ir nukrėstų lapelio ant mano 

bernelio.
Ir kasgi toks yra mergelės 

bernelis,
Tas mano bernužėlis
Tai didelis vargelis,
Širdelės skauduolėlis, galve-

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUALSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7

Sensational

les klapaiėlis.
Tai toks yra bernelis merge

lei.

C L. D P

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Aveirjr 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų

Trečiadieniais pagal, sutartį?

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—6 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKO L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hl'ltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

limited
time

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner. v
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hooverlron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, Utter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! 988.95 complete with tools.

Come in or phone ns today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

20-YEAR WRITTEN GUARANTEE • AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Aetxm 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rags, furnishings, eolor cleaning.

989.95. Tools extra

ARBEIT’S Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Ofiso telefonas: LAfayeite 3-3218
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nųp 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: oOso GRovehill 6-53S* 
rezid. PRospect 6-4733 

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-132) 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3989

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRcspect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p.
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Ave«,

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE ‘

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo-2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kleivas Akie 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
išvažiavusiam draugui ge

riausia dovana — NAUJI. E-
NOSE paskelbta įdomi <r 
šviežia žinia. Užrašvk iam M 
dienrašti.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimu ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
GEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji- 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjįmą ligo?, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perpiygimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos va r. 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės o 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
berštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderi i:

LĖGULO, 5618 W. 
Chicago 34, Ill.

Eddy St., 
MUlberry 5-3694

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoie



SOVIETAI RUOŠIASI KARUI
Patys ruošdamiesi į karą, 

bolševikai naujo karo kursty
mu pagal įprastinę taktiką 
stengiasi apkaltinti kitus, ypač 
savo kaimynus. Taip paskiau
siai rusų spauda, pirmoj eilėj 
“Izvestijos”, apkaltino norvegų 
vyriausybę, kad ji skubanti 
krašte vykdyti karinius pasi
ruošimus. Girdi, ji visa daranti, 
jog “Sovietų prestižas būtų dis
kredituotas krašto gyventojų 
akyse”, o norvegų vadai, “už
miršę savo tautinę garbę, lank
stosi prieš amerikietinį gaulei
terį Europoje, Eisenhowerį”.. 
Tačiau realybė iš tikro rodo vi
sai ką kitą. Kaip intensyviai 
bolševikai ruošiasi į karą, išsa
miai atskleidžia, anot “Neue 
Ziiricher Zeitung” N. 77/52, kad 
ir pabėgę į Jugoslaviją 5 rumu
nų aviacijos karininkai. Nepai
sant taikos sutartimi uždraudi
mo, Rumunijoj vėl sudaryti 
bombonešių daliniai. Jų apmo
kymas ir paruošimas grindžia
mas pretekstu, jog “reikia gi 
socialistinę tėvynę ginti nuo 
amerikietinių imperialistų”. 
Rumunų aviacija taip pat gavo 
“Tupolev” II ir VI tipo soviet, 
bombonešius, be to, Jak 23 tipo 
sprausminių lėktuvų. Pabėgę 
lakūnai užsienio spaudos atsto
vams pareiškė, jog Rumunijoj

< NO N 
DEFROSTING 
ANYWHERE

J, DOORS

than other 2-Door Designs
The most luxurious 2-door 
refrigerator money can buy. 
True Automatic Defrost, plus 
every luxury at a huge saving.

• BUILT-IN FREEZER for up to 
70 lbs. of frozen foods.
• FULLY ADJUSTABLE SHELVES 
of exclusive Philco design.
• TWIN CRISPER DRAWERS 
hold up to 3/5 bushel.

NOW AT UP TO

True Automatic 
Defrost of entire 
refrigerator in
cluding the 
built-in freezer .

PHILCO 1228

Revolutionary New 
Philco Development

DAfRYi
See this sensational new 
advance in door storage, 
offered exclusively by Philco. 
Like two refrigerators in 
one! Choice of sizes from 
7 to 11 cu.' ft. Prices un
matched anywhere for value.

Own a new 1952 Philco 
Refrigerator for as little as

78 WEEKS TO PAY

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Rd. 

gyventojai tvirtai tiki, kad nau
jas pasaulinis karas yra neiš
vengiamas. Jis turės būti anks- 
čiau ar vėliau. Užtat stiprėja ir 
partizanų sąjūdis, ypač Sieben- 
būrgerio kalnuose. Ten parti
zanai savo kovotojus telkia iš 
įvairių gyventojų sluogsnių, 
daugiausia jų yra iš paprastų 
darbininkų tarpo.

Kaip Sovietai ruošiasi į karą, 
smulkiai išdėstė į P. Aziją per 
Gobi tyrus ir Tibetą prasimu
šę laisvės kovotojai, kurie pla
čiai nupasakojo apie Centrinėj 
Azijoj, ypač jos pietinėj daly, 
veikiančius partizanus, prie 
kurių priklausė ir jų ne vienas. 
Švedų, estų ir latvių spauda 
duoda ištraukų iš soviet, marš. 
Malinovskio pasakymų, kuriais 
jis nedviprasmiškai išsitaria, 
jog Sovietai atsidėję ruošiasi į 
naują karą. Tą pat rodo ir 
marš. Rokosovskio paskiausi 
žygiai Lenkijoje. Ir PIA agen
tūra savo inform, biuleteny N. 
12/52 plačiai skelbia apie so
vietinius pasiruošimus karui, 
vykdomus pietiniu Baltijos pa
jūriu, apimančiu ir lietuvišką
ją jo dalį. Paskiausiai Kolber- 
ge-Peenemūndėje pravesti V 
ginklų pratimai davę gerų re
zultatų. Jų taiklumas dabar 
esąs jau žymiai patobulintas. 

•imt

PHILCO 1125
EXCLUSIVE 

CHEESE KEEPER 
Keeps cheese store 

fresh for weeks

Bishop 7-3333
Open Monday and Thursday Evenings

Saaremo bazes yra nukreiptos 
į Skandinaviją, o sutelktos ap
link Kolbergą, Peenemundę, 
Karaliaučių — į Ruhr o kraštą. 
V sviedinių ir kt. ginklų tink
las Baltijos pajūriu vis tanki
namas.

Ruošimąsi karui rodo ir So
vietų vyriausybės pakeitimas. 
Kaip praneša “N.Z.Z.”, aukš
čiausiasis sovietas pritarė kovo 
mėn. paskirtiems penkiems 
ministeriams: D. Efremovas 
paskirtas elektros energijos mi
nister! u, J. Sivolopas — mity
bos ministerijos vedėju, adm. 
Kuznecovas — karo laivyno, P. 
Kumykinas — užsienio preky
bos ir Stepanovas — ž. ū. maši
nų gamybos. Būdingi ir polit. 
biuro pasikeitimai: vietoj 9 na
rių dabar, jau yra 11 ir naujas 
.— vienas pavaduotojas. Marš. 
Bulganinas ir Al. Kosyginas pa
skirti tikrais polit. biuro na
riais. Visas jo sąstatas dabar 
toks: Stalinas, Molotovas, Ma
lenkovas, Berija, Vorošilovas, 
Mikojanas, Bulganinas, Kaga- 
novičius, Andrejevas, Chrusčo- 
vas ir Kosyginas, o vienintelis 
pavaduotojas — šventikas. Po
litinio biuro pasikeitimai pa
prastai visuomenei neskelbia
mi, apie juos dažniausiai suži
noma tik iš netiesioginių šalti
nių: enciklopedijose atspaus
dintų titulų, sąrašų tvarkos, pa
radų ir miglotų aliuzijų spau

doj. Dabar stipriausiu žmogum 
po Stalino, dėl kurio sveikatos 
reiškiama baiminimosi, laiko
mas jau Malenkovas.

Neseniai pasibaigusia vad. 
“Maskvos ekonomine konferen
cija’' ir ryšium su ja suruošta 
didžiule ekon.- paroda, kuriose 
dalyvavo 48 valstybių arti 500 
atstovu iš neutraliu ir net “fa
šistinių” karštų, jie nori atsver
ti Marshallo plano teikimo pa
galbą Vakarams ir kiek galint 
daugiau valstybių patraukti į 
save. Anot šveicarų “Die Tat” 
N. 98/52, svarbiausias šios kon
ferencijos tikslas buvo “pavaiz
duoti, kad tik viena vienintelė 
Sov. Sąjunga tėra tikra ir pati 
didžiausia tarptautinės preky
bos globėja, ir tai pademons
truoti ūkiškai atsilikusiems 
kraštams”. Iš visų Maskvos pro
pagandinių triukų buvo iškiša- 
ma mintis, kad Rytai nori tą 
prekybą plėsti, bet ją trukdo 
Vakarai, kurie vieni dėl to ir 
tesą kalti. Iš tikro tai buvo nau
jas Maskvos mėginimas neleis
ti užgesti pradėjusiai blėsti 
“propagandai už taiką”, nes iš 
bolševikinių kraštų 1948-50 m. 
eksportas į Vakarus sumažin
tas 28.2 proc., panaši situacija 
yra ir su bolševikiniu importu, 
visi jie yra izoliuoti ir Maskvos 
susiurbiami, pvz., Sov. Sąjunga 
kontroliuoja Albanijos užsienio 
prekybą visu 100 proc., Bulga
rijos 90, Rumunijos 85, Lenki

limited
Sensational
Trade-in Offer!

time A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous

DY£[E Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner guallfieaj

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to usd

$13.95
Value!

vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

jos 65, Kinijos 80,.Rytų Vokie
tijos 90 etc;

Bolševikiniams propagandos 
planams taip pat pasitarnauja 
reikalavimas sujungti Vokieti
ją ir sušaukti jos taikos konfe
renciją, Helsinkio olimpiados 
metu numatyta plačiai vykdyti 
“taikos propagandą” (“prieš 
karą”), kuri jau dabar pradėta 
renkant už tai žymiausių spor
tininkų parašus, pastangos Vo
kietiją “susuoiųinti”, t. y. pa
daryti tokią bejėgių ir neutra
lią, kokia kad yra šiuo metu 
Suomija, kurią jie gali kiekvie
nu laiku pasigrobti, o jei to ne
daro, tai tik dėl to, kad jos 
šiuo melu palikimas tarnauja 
jų propagandai, nes pasauly 
dar vis tebėra žmonių, kurie 
lengvapėdiškai tiki Sovietų “ge
ra valia” ir pažadais. Iš tikro 
Sovietai visą laiką ir atsidėję 
sistemingai ruošiasi į karą, ži
nodami, jog, anot amerikiečių 
generolo Bradley, “laikas dirba 
jų naudai...” O ar su lygiu sis
temingumu ir atsidėjimu tam 
ruošiasi Vakarai? Sovietai taip 
pat atsidėję seka busimuosius 
JAV prezidento rinkimus. Ypač 
jie nemėgsta gen. Eisenhowe- 
rio. šiuo metu jiems ypačiai rū
pi padidinti benzino ir plieno 
atsargas. Prie pramonės pajė
gumo išplėtimo turės daug pri
sidėti ir gigantiškos statybos. 
Kaip praneša šveicarų uWo- 
clien-Zeitung”, netrukus- bus 
baigtas ir su didėlėmis iškilmė
mis atidarytas Volgos-Dono ka
nalas. Iš sovietinio 477 milijar
dų rublių biudžeto tiesioginiam 
ginklavimui skirt? 113.8 mili
jardo. Kiti eina per panašias 
statybas — paslėptai. (Elta)

Mounbattein Maltoje
Londonas. — Admirolas 

Mountbatten buvo priimtas 
amerikiečių admirolo Kearny, 
kuris vadovauja NATO jungti
nėms jėgoms Viduržemio jū
roje. Mountbatten paskirtas an
glų jūrų jėgų prie NATO vadu 
šiame rajone, ir šį pirmadienį 
išskrido į Maltos salą, kur bus 
jo štabas.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

BENSON MUSIC SHOP, INC.
5225 WEST CHICAGO AVE. AUstin 71650

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
q uick work of hundreds —..
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- fffi 'j 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Afrikos raganiai
Afrikos burtininkai išmoko 

išrašinėti iš Amerioks “magiš
kuosius” daiktus, kurie juodu
kams įrodo 'burtininkų ir raga
nių viršgamtišką jėgą. Prie to
kių “magiškųjų” dalykų p rikiam 
so, pavyzdžiui, čypiančios pa
galvėlės, žiedai, iš kurių trykš
ta vandens srovelė, automatiš
kai užsidegantieji cigarai ir ki

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to usd

Yes, for a limited time, we will give you one of these famops 
household appliances in exchange for your old cleaner when you^ 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether.you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Aej ,

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec- < 
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tpoĮs.

ti panašūs daiktai, gaunami pi
gių daiktų ir pokštų krautuvėse.

I Eft IWOEMIAH hardware and LEV DEHmAN appliances
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1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

... .. OPEN MONDAY AND THURSDAY .EVENINGS
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E. Dervojedaitienė

AVE, PROGRESE!
(Feljetonas)

Taip, gyvenimas eina savo ke
liu, o mes progresuojame. Negi 
dvidešimtame amžiuje galime 
atsilikti arba pasinerti regrese? 
Pirmyn! Pirmyn iš .patamsių į 
šviesą, slapyvardžiais ir humo
ristiniais leidiniais besidangsty- 
dami! Ir pigu, ir patogu! Redak
toriai paslapties niekam, o nie
kam neišduos, kas mšė, kas pa
mazgas pylė, kas šlovino, o mes 
dirbam progreso labui!

Ir atėjo laikai! “Aušros” ir 
“Varpo” laikais tikrai buvo 
daug geriau. Buvo keli plunks
nagraužiai, kaip kad pavyzclž. 
Dr. V. Kudirka, Dr. Basanavi
čius ir dar keli. Nei konkuren
cijos, nei baimės, kad gali at
sirasti grafomanų! O Mažvydo 
laikais dar buvo geriau. Gi da
bar! Et, priviso tų visokių ra
šeivų, rašto žinovų (žinoma, ne 
šventojo rašto!) ir susimislino, 
susigalvojo popierių peckioti, ra
šinėti! Ir kuriems galams? Ar 
neužtenka mums Brazdžionio ar 
kurio nors kito vyresnio am
žiaus, jau žinomo rašytojo, ku
ris mokėjo ir sugebėjo sau ke
lią i laurus praskinti? O dabar, 
atsirado visokių Gliaudą, Kėkš
tų, Žuvėdrų ir dar visokių dvi
kojų ir keturkojų sutvėrimų ir 
nori patekti Parnasan, nori kon
kuruoti su jau žinomais rašyto
jais! Ir kuriems velniams mums 
čia dar jų reikia!? Ar neužten
ka mūsų vienų — dievų numy

lėtųjų, išrinktųjų, mūzų apdova
notųjų? Juk ir taip knygų ne
benori niekas pirkti! Geriau, sa
ko* nusipirkti namuką ar auto
mobiliuką — žmogus ir pats pa
sidžiaugsi ir kitam parodysi. O 
knyga... Tai nebereikalingas 
liuksusas. Ir kai jų daugiau 
spausdins, tokių visokių naujo
kų, tai kaip galės senesnieji 
paskui graši pasigauti?

Ir susimislyk tu man! Tikri 
begėdžiai ir dar DP! Kad ir 
toks Kėkštas, negalėtų sau tu
pėti kanapėse ir tylėti! Dabar 
pripeckiojo vos pofą desėtkų 
puslapių ir leidžia į pasauli! Ar
ba toks Bradūnas! — Negalėtų 
sau savo žemę knaisioti ir bū
ti laimingas? O tai rašo, terlio
jasi ir vis apie tą pilkąją, juo
dąją žemę! Ar čia mums taip 
Įdomu! Juk turime, čia visokios 
žemės: ir rudos, ir raudonos, ir 
juodos, o paieškoję, ir baltos su
rasime. Atsirado kažkokia, žu
vėdra ir terlioja be reikalo po
pierių. Negalėtų sau paupiais, 
pamariais paskraidyti, žuvelių 
prisiryti arba nuo savo kiauly
čių utėlaičių pasirinkti ir būti 
soti ? O ta biaurybė dar prisispy- 
rusi tvirtina, kad, girdi, jos 
kiaulės yra tikrai daug meiles
nis sutvėrimėlis, nešiojančios 
tikrai lietuviška varda ir 'esan
čios daug dėkingesnės, negu po
nas Bekonas iš Pelėdos respubli
kos! Jos bent dėkingai pakriuk- 
sinčios, kai šoną pakasai: o tas 
ponas Bekonas net ir kriuksėti 
nesugeba, o kažkokį sutvėrimą 
iš džiunglių pamėgdžioja. — Ir 
išdrįsk tu man taip kalbėti, tu

rint dar moterišką plauką!
Ne f Tai bus tikrai pasaulio 

pabaiga, jeigu mes, vyrai, nc- 
nusikratysim tais nežymiais, 
mažai kam žinomais rašeivomis! 
Galėsim tikrai savo kromelį.už
sidaryti, nes jų dar daugiau pri- 
vis. Gi bala juos žino, o gal iš 
jų dar koks ir atsirasti, kuris 
mums — seniams gali imti ir 
nušluostyti nosį! Ar tai dyvai? 
Dvidešimtame amžiuj juk vis
kas galima! Tai jau parodė ir 
priešpaskutinės literatūrinės 
premijos pa'skyrimas ir preten
dentai į ją! Ir turėk man dar 
tokias akiplėšiškai drąsias akis 
— lįsti su savo popiergaliais į 
Olimpą! SOS, vyrai! SOS! Pa
darykite galą tiems visiems ra
šeivoms, rašto žinovams! Iško- 
liokim gerai per humoristinius 
laikraštukus! O! Bus geriausia 
atsikratyti jais ,tais visais gra
fomanais! Vyrai, tik choru! Tik 
vienbalsiai! Gra-fo-ma-nai! Gra- 
fo-ma-nai! Gra-fo-manai! Juk 
dabar tokia mada! Kas turi gerą 
balsą, atseit, gerą gerklę rėkti 
ir gerą, tvirtai sugniaužę kumš
tį, tas. Šiandien laimi! O mes, 
vyrai, juk gyvename laisvame 
pasaulyje, kur mūsų niekas už 
pakarpos nepaims ir šąltojon ne- 
patupdys už tai, kad mes rė
kiame ! Tik drąsiau, draugai! 
Tik choru! Tik sugadinkim tiem 
visiems mažiukams ūpą išdrįsti 
paimti dar kartą plunksną i 
rankas! Juk genijai gimsta ir 
jie reti! šaukim, koliokim tuos 
mažuosius! Jie tikrai nustos 
ūpo ir atkris. Tada paliksim mes 
vieni padėties viešpačiais! Ne-

ŽINIOS 'IŠ ANGLIJOS
LON DON AS.—Gegužės mėn. 

11 d. parapijos salėje įvyko 
Sporto ir Socialinio Klubo na
rių susirinkimas. Pirmininkau
jant p. Zdanavičiui, svarstyta 
kultūriniai - organizaciniai klu
bo reikalai ir prieita išvados 
kviesti organizacijas ir pavie
nius asmenis, kad pagal išga
les klubą paremtų. Ruošti kul- 
tūrinias pramogas, minėjimus 
ir kita. Kada bus daugiau įvai
rių parengimų, tai atsdankys 
daugiau žmonių ir klūbui tas 
viskas eis į naudą. Klubo pa
talpos yra truputi nuošalioj 
vietoj, tad kai nėra jokio pa
rengimo, tai žmonių mažai atsi
lanko, ir sekmadieniais po pa
maldų nuklysta į anglų resto
ranus. Taip pat susirūpinta 
kviestis dang au lietuvių iš pro
vincijos į Londoną ir tuo pa
pildyti organizacijas naujomis 
jėgomis. Nes dabar vykstanti iš 
Anglijos emigracija žymiai prar- 
retino mažąsias lietuvių kolo
nijas, o likus mažam skaičiui, 
kad ir prie geriausių norų, ne
galima išvystyti kultūrinę veik
lą. Norintiems atvykti j Londo
ną stengiamasi pagelbėti su
rasti kambarius ir darbą.

V. Vyt.

reikės daugiau nieko ir visuo
menei! Ji bus laiminga, turėda
ma tik mus! Tik choru! Vyrai, 
tik choru:

Gra-fo-ma-nai! «
Gra-fo-ma-nai!

Pažiūrėsim, ar tie bjaurybės 
neužsičiaups!

limited
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Tade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
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The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to usd

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO- 
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come m or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tanjc Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds

$13.95
Value!

nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GLASER’S RADIO and FURNITURE CO.
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790

Sensational£
*

fiaoafls af your fingertips?
SENSATIONAL • IT’s so easy to reach everything in this big, con-

CIRCULAIRE
COOLING ACTION!

venient "Super-Star”®—72% of all your foods are in 
fingertip reach! Shelves and Butter* Bin in the door. 
Two spacious Hi-Humidity drawers on rollers. Two
sliding shelves. Swingout Leftover Rack with 3 dear-

The right cold, die right 
humidity for all foods at all 
times. Continuous flow of

EASY
TERMS

• Full-width chiller troy '

• Automatic defrost indi
cator

• Automatic door latch and 
door safety stop

• Rust-proof aluminum 
shelves

• 5-Year Protection Plan on 
famous Thriftmaster Unit

top containers. Roomy tail
bottle zone. Come in and see 
<tU its great features!

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
' OPEN MONDAY AN THURSDAY EVENINGS
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limited
time

Trade-in Offer
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

in

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive ^Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush ’ 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GARRICK FURNITURE CO.
1100 So. Wabash Ave. Phone: WEbster 9-3523

JOHN PAUKŠTIS, Manager


